Si qui sint vel cæco mentis errore transuersim acti, vel virtutis specie illustrissima falsò illecti, qui nihil imaginibus, nihil sanguini, nihil ipsi generis propagationi tribuendum esse censem, ij si nullius regni habendas, præterquam iis, qui ex illustri aliqua familia promanarent, omnium ætatum gentiumq; consensione cõmissas animaduerterint: si nullum vñquam coruum, aquilæ: aut asinum, leonis: aut canem, leopardæ satu conceptum viderint: si nunquam ex lauro sentes, ex oliua glandes, ex lilio vrticas effloruisse perspexeriat, denique si Philippi ex illustrissimi Imperatoris Caroli sanguine efflorescentis virtutes animo & cogitatione obiuerint, quid habeat momenti, & ad vitam piè traducendam, & virtutis viam studiosè persequendam, & Reip. summam iustè administrandam generis splendor paterniq; sanguinis infusa vis facillimè videbunt. Nam et si Philippi vita ita omnibus virtutibus tanquam stellulis quibusdam distincta fuerit, ut dum illa

*Ab ipsis
laude &
virtutib.*

luna

Ium vel Regem Hispaniarum omni honoris genere
in signitum , vel Austriae Archiducem fortissimorum
militum , præsidio munitum , vel Tyrolis Principem
bellici instrumenti copia instructum , vel Mediolani
Ducem inge nosissimorum stratagemate pollentem ,
vel Flandriæ Comitem nobilissimorum amicitiis flo-
rentem , vel Indiae (prope dixeram) Imperatorem o-
mnibus diuitiarum copiis circumfluentem appellau-
ro , non tam eius nomen hisce titulis & ornamentis
honestare , quam istos titulos & ornamenta eius no-
mine nobilitare videar ; tamen si illum Caroli semine-
ortum , & Austraco stemmate illustrem dixero , tan-
tum videar de illo pronunciasse , quantum diuinus
Homerus de Agamemnone , dum Palladis ; aut fulgu-
rans Virgilius de Aenea , dum Veneris ; aut suauissimus
Ouidius de Augusto , dum Iouis ; aut sedatissimus Sta-
tius de Achille , dum Martis ; aut reliqui Poëtæ , de præ-
stantissimis viris , dum Deorum illis genus & sangu-
inem affingerent . Ea namque antiquissimorum men-
tes imbuerat sententia , tantam in generis ratione , &
sanguinis ipsius natura insidere vim , ut nihil ab eo edi-
præclarum , ac ne statui quidem ; nihil ab eo statui pul-
chrum , ac ne cogitari quidem , nihil ab eo cogitari ma-
gnificum , ac ne sperari quidem , cuius nomen & ge-
nus à Dei aut præstantissimi alicuius viri prosapia non
fuerit deriuatum : neque hæc cum dico , id intelligi ve-
lim , quod aliquam ponerem , & aut in Poëtarum com-
mentis veritatem , aut inanum Deorum opinione re-
ligionem , aut antiquitatis anili superstitione diuinita-
tem , (quoniam & Poëtarum commenta solent veri-
tatis , & deorum opinio potest religionis , & antiquita-
tis supersticio debet diuinitatis quandam rationem
præ se ferre) sed ut antiquorum autoritate id eliciam ,
fuisse in omnium gentium mentibus , etiam earum ,
quas vel foedissima inorum barbaries infuscauit , vel
inanissima Deorum supersticio obstrinxit , sententiam
quan-

ORAT. III. IN LAUD. MISERICORDIA REG.

17

quandam de generis nobilitate plenam honoris & obseruantiae initiam, & quasi proeminatam: id quod Philippus (Philippum cum dico, quicquid est aut in honore splendoris, aut in religione sanctitatis, aut in vita puritatis, aut in ingenio acuminis, cum Philippi nomine & notione comprehendeo) id quod, inquam, Philippus vel naturae quadam insita vi, vel quadam diuini numeri implicata ratione sensisse videbatur, cum Concilij Tridentini Patribus illum ad Ecclesiae partes fortiter suscipiendas adhortantibus in hanc sententiam respōderit, quid? si ad illorum quos fœdissima hæreseos labes infecit, vires conuellendas, & eorum quos miserima Mahometana secta pestis infecit, neruos elidendos: *Ab animi in euellen dis hæreſib⁹ fortitudine*
 si ad illorum nequitiam, horum furorem comprimendum; illorum plusquam diabolicam vesaniam, horum plusquam barbaricam immanitatem contundendam omnes ingenij mei vires non effunderem, non ego à sanctiss. Domin. familia patre Domin. à Soto Catholice religionis sinceritate imbutus, sed turpissimæ hæreſeos sordibus à nequissimo Caluino, aut Beza nescio quo oblitus: non ego inter Hispanos in castissimo Ecclesiæ matris sinu educatus, sed in Bohemia inter terrima hæreſeos monstræ & prodigia enutritus: non ego ex Caroli inuictissimi Imperatoris sanguine affluxisse, sed ex Lantgrauij alicuius tenebrisca familia extractus esse meritò censendus sum: videtis cum sit res plena virtutis ac diuinæ gratiæ, religionis puritatem cum lacte matris suxisse, ac tota penitus mente combibisse, quanta sit etiam in sanguinis vi virtus impressa, & generis propagatione infixa ratio, ut hoc uno exemplo eorum, qui nullam vim in generatione possumus esse arbitrantur, oratio penitus infringatur. Videor fortasse vobis eandem viam vestigiis meis imprimere, quam in Scœuolæ laudibus prædicandis triuisse aliquando Lysiam antiquorum monumentis consignatum legimus, qui in maxima

b

populi

populi corona , frequentissimaq; nobilitate id tan-
tum summa lateris firmitate ter inclamarit , & ei
Gracchorum familia ortus est , quanquam ego non
tam Lysiae exemplo incitatus , quam multo iustior
ratione fultus , officij mei partes me expleuisse arbi-
trarer , si tantum auribus vestris , Philippum ex Caro-
lo effluxisse , inculcaro ; tamen aduertite , quam lucu-
lentum testimonium diuinæ virtutis Philippo dede-
rit : quis ? Carolus : at quando ? tum , tum cum con-
tritis mundi honoribus , confixis carnis illecebris , &
cacodæmonis elisis viribus , in solitudine sanctissi-
mus , cum monachis religiosissimis , numine cœlitum
in eius se pectus insinuante impulsus reliquum ata-
tis suæ curriculum confidere in animum induxissem
cum in terris adhuc hærens in cœlis versari , & in cor-
poris compagibus inclusus , ad cœlum se societatem
agglutinare voluisset , vt hæc vox non tam ex Caro-
lo , quam ex Deo effluere videatur , nam cum omnes